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ВВЕДЕНИЕ

Язвенный колит (ЯК) – это хроническое воспалительное заболевание

толстой кишки, которым страдают социально значимые возрастные группы

населения [Ungaro R. et al., 2017, с. 874]. Медикаментозное лечение ЯК

направлено на быстрое купирование обострения, достижение и поддержание

клинической и эндоскопической ремиссий. Однако в ряде наблюдений

развивается стероидозависимость и стероидорезистентность. Введение

в клиническую практику биологической терапии расширило возможности

терапевтического лечения. Для изучения доклинической оценки эффективности

новых методов лечения разработано множество экспериментальных моделей

ЯК. Но они не способны повторить всю сложность механизма этого

заболевания у человека. Данный факт ставит исследователей перед

необходимостью поиска валидной экспериментальной модели ЯК

[Золотова Н. А., 2017, с. 127]. Благодаря достижениям в культивировании

мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток (ММСК)

и понимании их воздействия на различные патологические состояния

в человеческом организме стала возможной разработка нового способа

консервативного лечения ЯК [Jeong D. et al., 2019, с. 452; D’Haens M. et al.,

2019]. Предварительные положительные результаты выполненных раннее

клинических и экспериментальных исследований свидетельствуют об

актуальности, перспективности и безопасности применения биомедицинского

клеточного продукта (БМКП) ММСК для лечения пациентов с ЯК [Лазебник

Л. Б. и соавт., 2010].

При наличии осложнений (дилатация и перфорация толстой кишки,

токсический мегаколон, профузное толстокишечное кровотечение,

фульминантная форма заболевания) показано экстренное оперативное

лечение [Kucharzik T. et al., 2019, с. 204]. Его рутинным объёмом до сих пор

является субтотальная колэктомия (СКЭ) с формированием концевых илео-

и сигмостомы, что оправдано не во всех клинических случаях. В 10-15%

наблюдений неэффективность консервативной терапии ЯК приводит

к необходимости планового хирургического лечения [Fumery M. et al., 2018, с.

347]. Классическая колпроктэктомия (КПЭ) с формированием тазового

тонкокишечного резервуара является единственным способом окончательного

излечения и полной хирургической и медико-социальной реабилитации

пациентов с ЯК [Nicholls R. et al., 1978; Utsunomiya J. et al., 1980]. Однако она не

соответствует принципам онкохирургии при верифицированной малигнизации

или обоснованном подозрении на неё. Внедрение КПЭ в практику при

тяжёлом остром тотальном ЯК сдерживается массивностью хирургической

травмы и сложностью герметизации патологически утолщённой, вследствие

хронического воспаления, стенки анального канала [Parks Y. et al., 2020].

Таким образом, существует необходимость совершенствования

консервативных методов лечения осложнённого ЯК путем экспериментальных

и клинических исследований в области клеточных технологий и модернизации

тактики его экстренного и планового хирургического лечения.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационное исследование выполнено в рамках следующих

научно-исследовательских работ учреждения образования «Белорусский

государственный медицинский университет»:

1. «Разработать и внедрить новые методы оказания хирургической

помощи пациентам с билиарной и желудочно-кишечной патологией» (№ гос.

регистрации 20201460 от 31.07.2020, срок выполнения: 2020–2024 гг.);

2. «Разработать и внедрить метод лечения язвенного колита и болезни

Крона у взрослых пациентов с использованием аутологичных мультипотентных

мезенхимальных стромальных клеток» подпрограммы «Трансплантация

клеток, органов и тканей» Государственной научно-технической программы

«Новые методы оказания медицинской помощи» (№ гос. регистрации

20192183 от 23.08.2019, срок выполнения: 2019–2021 гг., срок внедрения:

2022–2024 гг.).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: улучшить результаты лечения осложненного

язвенного колита путем экспериментально-клинического обоснования роли

аутологичных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток в его

консервативной терапии и оптимизации тактики экстренного и планового

хирургического лечения.

Задачи исследования:

1. В ретроспективной группе пациентов с осложнённым язвенным

колитом выявить нерешенные вопросы хирургической тактики, разработать

критерии выбора объемов резекций толстой кишки, определить

потенциальные показания к применению биомедицинского клеточного

продукта на основе аутологичных мультипотентных мезенхимальных

стромальных клеток до и после оперативного лечения.

2. В эксперименте создать валидную модель язвенного колита

и обосновать на ней оптимальный сосудистый путь введения

мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток для купирования

клинических и морфологических проявлений заболевания.

3. По результатам эксперимента и ретроспективного анализа применить

биомедицинский клеточный продукт на основе аутологичных мультипотентных

мезенхимальных стромальных клеток в консервативном лечении пациентов

с осложнённым язвенным колитом и оценить его результаты.

4. Усовершенствовать технику колпроктэктомии и ушивания культи

анального канала, выработать показания к ним.

Объект и предмет исследования

Объект исследования:

1) 45 половозрелых (6–8 недель) самцов крыс линии Wistar, с массой

тела 295–350 г;

2) 116 взрослых пациентов с клинической картиной осложнённого

язвенного колита, находившихся на лечении в Республиканском центре
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реконструктивной хирургической гастроэнтерологии и колопроктологии

(РЦРХГиКП) на базе учреждения здравоохранения «Минская областная

клиническая больница» (УЗ «МОКБ») в период с 1973 по 2021 гг.

Предмет исследования:

1) данные, полученные при введении сингенных ММСК в созданной

валидной модели ЯК на экспериментальных животных;

2) клинические данные пациентов с осложнённым язвенным колитом до

и после введения БМКП на основе аутологичных ММСК, а также до и после

хирургического лечения.

Научная новизна:

1. При ретроспективном анализе историй болезни пациентов

с осложнённым язвенным колитом выявлены нерешённые проблемы его

хирургического лечения и обоснованы пути их решения, дана достоверная

оценка связи гендерного фактора с тяжестью течения заболевания

и определено влияние возраста, индекса массы тела и протяжённости

поражения толстой кишки на уровень послеоперационных осложнений.

2. Доказана связь индексов эндогенной интоксикации (системный

иммунно-воспалительный индекс и нейтрофильно-лимфоцитарное

отношение) с тяжестью течения осложнённого язвенного колита и их высокая

чувствительность (87,5% и 84,4%) и специфичность (87,5% и 74%).

3. Для выбора тактики оперативного лечения осложнённого язвенного

колита создана методом логистической регрессии математическая модель

с прогностической точностью 78,2%.

4. На лабораторных крысах линии Wistar создана валидная модель

язвенного колита, которая позволяет получать достоверные результаты

применения сингенных мультипотентных мезенхимальных стромальных

клеток. Экспериментально установлена наибольшая лечебная эффективность

инфузий мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток посредством

магистрального артериального доступа.

5. У пациентов с осложнённым язвенным колитом определены

показания к селективной инфузии биомедицинского клеточного продукта на

основе аутологичных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток

в верхнюю и/или нижнюю брыжеечные артерии. Оценены результаты их

применения в проспективной серии клинических наблюдений.

6. Научно обоснованы показания к усовершенствованной технике

колпроктэктомии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Системный иммунно-воспалительный индекс, нейтрофильно-

лимфоцитарное отношение и разработанная на основе последнего

математическая модель являются объективными маркерами тяжести течения

язвенного колита и способствуют выбору объема резекции толстой кишки при

его экстренном и плановом хирургическом лечении. Применение

биомедицинского клеточного продукта на основе аутологичных

мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток может быть показано
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для достижения ремиссии, лучшей подготовки пациентов к оперативному

вмешательству или закреплению его результатов.

2. Трансректальное введение 15 мг 2,4-динитробензолсульфоновой

кислоты, растворённой в 0,25 мл 50% этанола, крысам лини Wistar после

предварительной подготовки кишечника высокомолекулярным макроголом

позволяет создать валидную модель язвенного колита. Для купирования на

ней активности язвенного колита оптимальным путём введения

мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток является

внутриаортальный.

3. Селективная инфузия биомедицинского клеточного продукта на

основе аутологичных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток

в верхнюю и/или нижнюю брыжеечные артерии у пациентов с осложнённым

язвенным колитом не имеет осложнений и способствует достижению

клинической ремиссии или уменьшению активности заболевания.

4. Выполнение КПЭ в объеме тотальной мезоколонэктомии, резекции


[…]


клінічны, лабараторны, эндаскапічны, марфалагічны, флуарэсцэнтная

мікраскапія, рэнтгеналагічны, статыстычны. Рэнтген-апарат Sirescop CX,

відэакаланаскоп Fujinon EC-450LP5, ангіёграф Philips Allura Xper FD 20/10.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: распрацаваны крытэрыі выбару

аб’ёмаў рэзекцый тоўстай кішкі пры ўскладненым язвавым каліце і вызначаны

патэнцыйныя паказанні да прымянення біямедыцынскага клеткавага прадукту

на аснове аўталагічных мультыпатэнтных мезенхімальных страмальных

клетак да і пасля аператыўнага лячэння. Створана валідная

эксперыментальная мадэль язвавага каліту на пацуках. На ёй трансаартальны

шлях увядзення мультыпатэнтных мезенхімальных страмальных клетак

ацэнены як аптымальны для купіравання актыўнасці захворвання. У клініцы

выканана селектыўная інфузія аўталагічных мультыпатэнтных

мезенхімальных страмальных клетак у мезентэрыяльныя басейны для лячэння

ўскладненага язвавага каліту. Удасканалена тэхніка колпрактэктаміі,

паказаная пры малігнізацыі. Яна ўключае татальную мезакаланэктамію і

мезарэктумэктамію. Пасля экстранай колпрактэктаміі ўшыванне анальнай

куксы аднарадным пазаслізістым швом павышае якасць жыцця пацыентаў з

ускладненым язвавым калітам.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя даныя дапамогуць

палепшыць вынікі кансерватыўнага, экстранага і планавага хірургічнага

лячэння суб- і татальнага ўскладненага язвавага каліту.

Галіна прымянення: гастраэнтэралогія, каларэктальная хірургія.
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РЕЗЮМЕ

Дыбов Олег Геннадьевич

Оптимизация тактики консервативного и хирургического лечения

осложнённого язвенного колита

(экспериментально-клиническое исследование)

Ключевые слова: язвенный колит, осложнения, эксперимент, биомедицинский

клеточный продукт, селективная инфузия, колпроктэктомия, анальная культя,

прогноз, хирургическая тактика

Цель работы: улучшить результаты лечения осложненного язвенного

колита путем экспериментально-клинического обоснования роли

аутологичных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток в его

консервативной терапии и оптимизации тактики экстренного и планового

хирургического лечения.

Методы исследования и использованная аппаратура:

экспериментальный, клинический, лабораторный, эндоскопический,

морфологический, флуоресцентная микроскопия, рентгенологический,

статистический. Рентген-аппарат Sirescop CX, видеоколоноскоп Fujinon

EC-450LP5, ангиограф Philips Allura Xper FD 20/10.

Полученные результаты и их новизна: разработаны критерии выбора

объемов резекций толстой кишки при осложнённом язвенном колите

и определены потенциальные показания к применению биомедицинского

клеточного продукта на основе аутологичных мультипотентных

мезенхимальных стромальных клеток до и после оперативного лечения.

Создана валидная экспериментальная модель язвенного колита на крысах.

На ней трансаортальный путь введения мультипотентных мезенхимальных

стромальных клеток оценен как оптимальный для купирования активности

заболевания. В клинике выполнена селективная инфузия аутологичных

мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток в мезентериальные

бассейны для лечения осложнённого язвенного колита. Усовершенствована

техника колпроктэктомии, показанная при малигнизации. Она включает

тотальную мезоколонэктомию и мезоректумэктомию. После экстренной

колпроктэктомии ушивание анальной культи однорядным внеслизистым

швом повышает качество жизни пациентов с осложнённым язвенным

колитом.

Рекомендации по использованию: полученные данные помогут

улучшить результаты консервативного, экстренного и планового

хирургического лечения суб- и тотального осложнённого язвенного колита.

Область применения: гастроэнтерология, колоректальная хирургия.
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SUMMARY

Dybau Aleh Gennadievich

Optimization of tactics of conservative and surgical treatment

of complicated ulcerative colitis (experimental clinical study)

Keywords: ulcerative colitis, complications, experiment, biomedical cell product,

selective infusion, colproctectomy, anal stump, prognosis, surgical tactics

Purpose of study: to improve the results of treatment of complicated

ulcerative colitis by experimental and clinical substantiation of the role of

autologous multipotent mesenchymal stromal cells in its conservative therapy and

optimization of tactics for its emergency and planned surgical treatment.

Research methods and equipment used: experimental, clinical, laboratory,

endoscopic, morphological, fluorescent microscopy, x-ray, statistical. X-ray

machine Sirescop CX, video colonoscope Fujinon EC-450LP5, angiograph Philips

Allura Xper FD 20/10.

Results obtained and their novelty: criteria for selecting the volume of colon

resections for complicated ulcerative colitis were developed and potential

indications for the use of a biomedical cell product based on autologous multipotent

mesenchymal stromal cells before and after surgical treatment were identified. A

valid experimental model of ulcerative colitis in rats has been created. In it, the

transaortic route of administration of multipotent mesenchymal stromal cells was

assessed as optimal for stopping disease activity. The clinic performed selective

infusion of autologous multipotent mesenchymal stromal cells into the mesenteric

basins for the treatment of complicated ulcerative colitis. The technique of

colproctectomy, indicated for malignancy, has been improved. It includes total

mesocolonectomy and mesorectumectomy. After emergency colproctectomy,

suturing the anal stump with a single-row extramucosal suture improves the quality

of life of patients with complicated ulcerative colitis.

Recommendations for use: the obtained data will help improve the results of

conservative, emergency and elective surgical treatment of sub- and total

complicated ulcerative colitis.

Area of application: gastroenterology, colorectal surgery.
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