ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Дыбова Олега Геннадьевича «Оптимизация тактики консервативного и хирургического лечения осложнённого язвенного колита (экспериментально-клиническое исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

Дыбов Олег Геннадьевич в 2013 году окончил ГУО «Гродненский государственный медицинский университет». С 01.08.2013 по 31.07.2014 проходил интернатуру по хирургии на базе УЗ «Городская клиническая больница №4 г. Гродно». С 01.08.2014 по 31.08.2017 время работал врачом-хирургом городской поликлиники №1 УЗ «Лидская центральная районная больница», по совместительству врачом-хирургом хирургического отделения УЗ «Лидская центральная районная больница» по оказанию экстренной медицинской помощи. С 01.09.17 по 31.08.19 проходил обучение в клинической ординатуре очной формы обучения кафедры хирургии при ГУО «Белорусская медицинская академия последипломного образования». В 2019 году успешно сдал все кандидатские экзамены и поступил в аспирантуру очной формы обучения в ГУО «Белорусская медицинская академия последипломного образования». В 2022 году также успешно сдал экзамен по специальности. С 01.10.2018 совмещает учебу вначале в клинической ординатуре, а потом в аспирантуре с 0,5 ставки врача-хирурга в УЗ «Минская областная клиническая больница». С 2022 работает на кафедре хирургии и эндоскопии Института повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения УО «Белорусский государственный медицинский университет» в должности старшего преподавателя. Имеет первую квалификационную категорию по специальности врач-хирург и врач-проктолог. Общий трудовой стаж по специальности 11 лет.

Областью научных интересов Дыбова О.Г. является язвенный колит, актуальными проблемами которой он занимается в течение 6 лет. Представленная диссертационная работа посвящена улучшению результатов

консервативного и хирургического лечения пациентов с осложнёнными формами язвенного колита. Современная информация по искомой теме неоднократно им обсуждалась на практических занятиях с курсантами и слушателями таких курсов подготовки и переподготовки, как «Воспалительные заболевания кишечника», «Проктология» и «Эндоскопия». Помимо теоретической подготовки, постоянно принимал активное участие в разборах клинических случаев, консервативном и хирургическом лечении пациентов с язвенным колитом и иных, находящихся на стационарном лечении в УЗ «МОКБ».

В рамках научного исследования проделан большой объем работы: проведено экспериментальное исследование на крысах; оценены результаты лечения 116 пациентов, проходивших стационарное лечение по поводу язвенного колита и его осложнений; проведена сравнительная оценка различных вариантов хирургического лечения; предложены оригинальные методы диагностики и лечения, имеющие мировые приоритеты.

Основные положения и выводы диссертации представлены в 21 научная работа, в том числе 6 статей в научных медицинских рецензируемых журналах (3,67 авторского листа), 3 статьи в сборниках научных трудов, 10 публикаций в материалах конференций и тезисах докладов научных конференций, патент на изобретение «Способ экспериментального моделирования язвенного колита у крысы», инструкция по применению «Метод хирургического лечения язвенного колита» утверждённая Министерством здравоохранения Республики Беларусь. Имеются: регистрационное удостоверение № БК-7.11-2011, подтверждающее регистрацию Министерством здравоохранения Республики Беларусь клеток мультипотентных мезенхимальных стромальных человека ТУ ВУ 100185131.002-2022.и 7 рационализаторских предложений. Все изложенное свидетельствует о высоком профессионализме Дыбова О.Г., который заслуживает быть кандидатом медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Искомая ученая степень кандидата медицинских наук может быть присуждена Дыбову О.Г. за:

- Доказательство связи индексов эндогенной интоксикации с тяжестью течения осложнённого язвенного колита, а также создание методом логистической регрессии математической модели выбора тактики его оперативного лечения.
- Создание на лабораторных крысах валидной модели язвенного колита.
- Экспериментальное обоснование преимущества внутриаортального введения сингенных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток в лечении язвенного колита на валидной модели по сравнению с внутривенным (в хвостовую вену).
- Апробацию метода лечения осложнённого язвенного колита с применением биомедицинского клеточного продукта на основе аутологичных мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток.
- Апробацию и внедрение метода хирургического лечения язвенного колита, заключающееся в выполнении тотальной мезоколонэктомии, мезоректумэктомии и формировании при экстренных операциях анальной культи однорядным непрерывным внеслизистым швом.

Научный руководитель
член-корреспондент НАН Беларуси,
доктор медицинских наук, профессор

А.В. Воробей

*Подпись уполномоченного
директор ООО «Клиника в Уручье»
Телшова*